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一、基本情况
（一）项目简介

2019年12月30日，《广东省地质灾害防治三年行动方案（2020—2022年）》（粤办函〔2019〕402号）印发，明确提出“2022年底前，基本完成全省在册威胁100人以上的482处大型及以上地质灾害隐患点和6.5万处（户）农村削坡建房风险点综合治理”的要求。

根据省委、省政府关于地质灾害防治三年行动工作部署，我厅于2020年11月11日下达了《广东省住房和城乡建设厅关于明确2020-2022年全省农村削坡建房风险点整治目标的通知》（粤建村函〔2020〕786号），明确提出“全省2020年-2022年农村削坡建房风险点整治目标为65190处（户）
，其中2022年全省农村削坡建房风险点整治目标为27199处（户）”、“省级财政安排专项资金，补助粤东西北和肇庆，惠州龙门县，江门恩平、台山、开平市共86个县（市、区）完成农村削坡建房风险点整治的农户”的工作目标。
2021年12月29日，《广东省财政厅关于提前下达2022年省住房城乡建设厅主管专项资金的通知》（粤财建〔2021〕70号）印发，全省下达2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治补助资金29350万元。根据《广东省财政专项资金管理办法（试行）》（粤府〔2018〕120号）关于“大专项+任务清单”管理模式的相关要求，2022年1月5日，我厅印发了《广东省住房和城乡建设厅关于提前下达2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治-农村削坡建房风险点排查整治补助资金任务清单的通知》，明确2020-2022年粤东西北和肇庆市、惠州龙门县86个县（市、区）农村削坡建房风险点整治目标为65009处（户），其中2022年28577处（户）。
表1-1 2020-2022年粤东西北和肇庆市、惠州龙门县86个县（市、区）农村削坡建房风险点整治补助任务清单

单位：处（户）

	序号
	地市
	2020-2022年工作量
	2022年工作量

	1
	梅州市
	18560
	8612

	2
	肇庆市
	12464
	5604

	3
	河源市
	9520
	3260

	4
	云浮市
	5532
	2085

	5
	茂名市
	5500
	2615

	6
	清远市
	5197
	2596

	7
	韶关市
	4528
	2228

	8
	惠州市
	2500
	1174

	9
	揭阳市
	679
	275

	10
	汕尾市
	310
	128

	11
	阳江市
	219
	0


	合计
	65009
	28577


（二）项目资金安排情况

1.资金分配方式。
本项目资金分配包含省级工作经费和省转移支付11个地市补助资金两部分。

一是工作经费计提情况。根据《关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）中“前期工作经费省级与市县计提总额不超过专项资金总额的1%，且不超过500万元”和《广东省财政厅 广东省住房和城乡建设厅关于印发广东省住房和城乡建设领域专项资金管理办法的通知》（粤财建〔2021〕6号）第十四条“省级工作经费采取部门集体研究方式进行分配，前期工作经费省级按照不超过专项资金总额的0.5%计提、事中事后工作经费省级计提比例不超过0.7%”的规定，2022年计提200万元作为省级工作经费，用于农村削坡建房风险排查整治工作检查督办、资金绩效评价、课题研究、技术指导（培训）、学习交流等。

二是省转移支付资金情况。省转移支付11个地市补助资金部分，主要以各地上报的风险点等级工作任务量为分配因素，按照极高风险30,000元/户、高风险16,000元/户、中风险10,000元/户、低风险2,000元/户的省级补助标准和三年总任务需求金额总数90.8%
拆算分配下达。

2.资金扶持对象。

本项目资金扶持对象为粤东西北和肇庆市、惠州龙门县86个县（市、区）农村削坡建房风险点整治的农户。

3.资金预算额度。

2022年预算安排29550万元，实际下达资金29550万元。其中：省本级工作经费200万元，省转移支付梅州、肇庆、茂名、河源、清远、云浮、韶关、惠州、揭阳、汕尾、阳江等11个地级市29350万元
。
表1-2 2022年省本级工作经费预算明细表
	序号
	具体项目
	金额（万元）
	占比（%）

	1
	工作督办，技术指导，资料印刷，省内外调研考察，交通差旅费以及成果制作、宣传等
	28
	14%

	2
	2021年度、2022年度绩效评价
	30
	15%

	3
	相关工作会议
	32
	16%

	4
	课题研究、专家咨询
	30
	15%

	5
	委托第三方开展工作指导、核查
	80
	40%

	合计
	200
	100%


表1-3 2022年11个地级市转移支付预算安排明细表

	序号
	地级市名称
	转移支付下达金额（万元）
	占总预算比例（%）

	1
	梅州市
	9673.5
	32.96%

	2
	肇庆市
	6665.6
	22.71%

	3
	茂名市
	3630
	12.37%

	4
	河源市
	3340.9
	11.38%

	5
	清远市
	2404.6
	8.19%

	6
	云浮市
	1849.3
	6.30%

	7
	韶关市
	1298.80
	4.43%

	8
	惠州市
	249.6
	0.85%

	9
	揭阳市
	153.7
	0.52%

	10
	汕尾市
	68.1
	0.23%

	11
	阳江市
	15.9

	0.05%

	合计
	29350
	100%


4.资金主要用途。

本项目资金用于补助粤东西北和肇庆市，惠州龙门县86个县（市、区）的农村削坡建房风险点整治工作。包括工作经费和86个县（市、区）的农村削坡建房风险点整治补助资金。其中，工作经费主要用于下一年度预算项目入库的政策研究、前期论证立项、入库评审等前期工作支出和本年度、以前年度项目验收考评、监督检查、内部审计、绩效管理、专题研究等发生的委托服务费、会议费、差旅费等事中事后工作经费支出。

（三）项目绩效目标设定情况
1.绩效目标设置情况。

总体绩效目标：完成粤东西北和肇庆市，惠州龙门县，江门恩平、台山、开平市共86个县（市、区）约63000户农村削坡建房风险点整治。

2022年度绩效目标：完成约27000户农村削坡建房风险点整治。

2.绩效指标设置情况。

我厅将绩效目标细化为8个绩效指标，其中产出指标5个、效益指标3个。具体详见表1-4。

表1-4 农村削坡建房地质灾害隐患排查整治专项资金绩效指标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	实施周期
指标值
	2022年度
指标值

	产出指标
	数量指标
	2022年完成农村削坡建房风险点整治（户）数
	≥63000户
	≥27000户

	
	质量指标
	有效降低或消除全省农村削坡建房风险点安全隐患（户）数
	≥63000户
	≥27000户

	
	
	竣工验收通过率
	≥90%
	≥90%

	
	时效指标
	农村削坡建房风险点整治完成时间
	2022年底前
	2022年底前

	
	成本指标
	补助标准
	不超过极高风险点补助3万元、高风险点补助1.6万元、中风险点补助1万元、低风险点补助0.2万元的补助标准
	不超过极高风险点补助3万元、高风险点补助1.6万元、中风险点补助1万元、低风险点补助0.2万元的补助标准

	效益指标
	社会效益
指标
	农村削坡建房风险
	有效降低
	有效降低

	
	
	全省63000户存量农村削坡建房风险点解除受隐患威胁人口比例
	≥90%
	≥90%

	
	服务对象满意度指标
	全省63000户存量农村削坡建房风险点农户的满意度
	≥90%
	≥90%


（四）资金管理情况

我厅严格按照《关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）、《广东省住房和城乡建设厅区域协调发展战略（住房和城乡建设）专项资金管理办法》（粤财建〔2021〕6号）等文件要求，开展2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治专项资金预算编制、资金下达、执行进度和绩效目标实现情况跟踪监控、信息公开等资金管理工作。

在预算编制方面，程序规范、内容完整、审批严谨。我厅根据各地上报的风险点等级工作任务量，编制了2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治专项资金目录清单、明细分配方案和绩效目标，并按照最新预算管理改革的要求，与大事要事清单相衔接，报厅长办公会、党组会专题研究、审核并修改完善后，报送省财政厅汇总报批。

在资金下达方面，程序规范、下达及时。我厅将目录清单、资金分配方案及绩效目标公示
无异议后，于2021年12月报送省财政厅，并同步在预算管理系统中提交了资金分配二级项目、绩效目标及经济分类等数据信息。省财政厅在收到分配方案后，于2021年12月29日发文下达指标，并同步下达11个地市绩效目标。各市于2022年2月25日前收集市本级及所辖县（市、区）资金分配下达文件，并整理汇总2022年省住房城乡建设厅主管专项资金市县分配方案统计备案表、农村削坡建房风险点整治补助资金分月用款计划表报送我厅村镇建设处备案。

在执行进度和绩效目标实现情况跟踪监控方面，分工明确、程序规范。各市住房城乡建设主管部门依托省财政厅“双监控”系统数据，与当地财政部门构建沟通协作机制，共同对所辖县（市、区）资金的支付进度进行及时有效的跟踪、监管，我厅每月通报各地预算执行进度和排名情况。针对执行进度慢、绩效目标偏离的，责任相关项目承担单位进行采取有效措施予以纠正。

在信息公开方面，公开内容完整、程序规范。按照《关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）有关规定，我厅于2021年12月14日在官方网站公示了2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治资金的目录清单、分配方案和绩效目标。

（五）项目管理情况
1.项目实施程序。

本项目按照“省指导、市统筹、县主体、镇（街道）落实”的工作机制，实行地方政府负责制，实施属地管理。

农村削坡建房风险点排查整治工作分为三个阶段：风险排查阶段、整治实施阶段、验收完成阶段。

（1）风险排查阶段

首先，镇（街道）负责组织村民委员会或第三方专业机构人员，采取入户调查等方式，对村民住宅房屋是否存在削坡进行初步排查，填写农村削坡建房点排查表。初步排查结束后，将排查表逐级报送至市级牵头主管部门。其次，市、县级牵头主管部门结合本地区实际情况，制定农村削坡建房风险排查工作方案，组织有关部门或委托第三方专业机构，按要求对初步排查的农村削坡建房点逐一核查，剔除不在农村削坡建房风险点整治范围内的削坡建房点，逐户确定风险等级，拟定整治方案、初步测算整治费用，并按照“先急后缓、生命至上”的原则确定2022年度整治台账。

（2）整治实施阶段

首先，按照市级牵头主管部门确定的年度风险点整治台账，由镇（街道）与农户签订农村削坡建房风险点边坡整治协议。其次，镇（街道）、村民委员会逐户明确负责风险点整治的主管人员和经办人，告知农户有关政策要求，与户主协商实施风险点整治的相关事项，并按照整治方案开展整治工作。最后，镇（街道）、村民委员会及时收集、整理、保存好农村削坡建房风险点整治档案等相关资料，并每月向我厅汇总上报农村削坡建房风险点整治进度。

（3）验收完成阶段

各风险点在村民委员会逐户初步验收的基础上，由市、县级牵头主管部门和镇（街道）按照风险点等级分别进行验收，具体验收规则如下：

①对于极高风险点整治项目，进行全覆盖验收。

②对于高风险点整治项目，梅州、肇庆、河源、云浮、茂名、清远、韶关、惠州、揭阳9个市可委托第三方专业机构进行全覆盖验收。以上9个地级市所辖县（市、区）高风险点的数量超过300（含）户的，按不低于总数20%的比例进行抽查验收；低于300户超过100（含）户的，按不低于总数50%的比例进行抽查验收；低于100户的，进行全覆盖验收。其余地级以上市进行全覆盖验收。

③对于中风险点、低风险点整治项目，可简化验收程序，由镇（街道）组织验收，市、县级主管部门应按比例进行抽查。梅州市抽查比例为10%，肇庆、河源市抽查比例为15%，云浮、茂名、清远、韶关、惠州、揭阳市抽查比例为20%，其余地级以上市全部检查。

2.项目监督情况。
本项目通过抽查、交叉检查、专项督查、实地勘查、定期通报工作进展等方式，形成省、市、县、镇、村五级齐抓共管，确保农村削坡建房整治工作顺利完成。具体监督情况如下：

1）各镇（街道）、村民委员会相关工作人员定期到整治现场查看，及时纠正发现的问题，对突出的质量安全问题要及时向县级牵头主管部门反映。

2）各县级以上牵头主管部门开展整治质量安全的指导与检查，根据实际工作需要和时序进展开展巡查、抽查。对发现存在问题的，提出整改措施和整改时限，督促落实整改。

3）各市级牵头部门会同有关部门建立督查制度，对所辖县（市、区）农村削坡建房风险点整治完成情况进行督促检查，并汇总形成报告，经征求市相关责任部门意见后报同级人民政府，同时抄送我厅。

4）我厅于2022年12月-2023年2月委托广东省建科建筑设计院有限公司、华南农业大学课题组共两家第三方专业技术单位，对梅州、揭阳、汕尾、清远、河源、韶关、惠州、茂名、肇庆、云浮等10个地级市的农村削坡建房风险点整治验收情况开展实地勘查。

二、自评情况

（一）评价工作情况
省财政厅下达绩效自评任务后，我厅立即行动，明确专人跟进负责，及时指导各住房和城乡建设主管部门高效完成自评工作。

（二）自评结论
2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治专项资金项目绩效较好，成绩可观，自评得分94.87分，绩效等级为优。其中过程指标14.87分、产出指标40分、效益指标40分。对资金绩效自评分析如下。

1.过程指标分析

过程指标权重20分，自评得分14.87分，得分率74.35%。2022年我厅、各市、县（市、区）严格按照《关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）《广东省住房和城乡建设厅区域协调发展战略（住房和城乡建设）专项资金管理办法》（粤财建〔2021〕6号）《广东省农村削坡建房风险排查整治技术指南（试行）》《广东省农村削坡建房技术导则（试行）》《广东省农村削坡建房地质灾害风险管控指引（试行）》等有关要求，组织开展风险点排查整治工作，资金使用合理合规，但存在两点不足：一是受疫情等客观因素影响，资金支出率未达100%；二是各地市不同程度上存在整治程序不够规范、工作质量有待提高等问题，各市、县（市、区）监管有效性尚有提升空间。

2.产出指标分析

产出指标权重40分，自评得分40分，得分率100%。据统计，2022年实际完成28592户农村削坡建房风险点整治（完成率105.89%）、实际有效降低或消除28592户农村削坡建房风险点（完成率105.89%）、竣工验收通过率≥90%，农村削坡建房风险点整治完成时间为2022年底前，未发现超标准支出情况，产出指标均达预期目标值，产出完成情况较好。

表2-1 产出指标完成情况汇总表

	一级指标
	二级
指标
	三级指标
	2022年度
预期指标值
	2022年度
实际完成
指标值
	绩效完成情况

	产出指标
	数量
指标
	2022年完成农村削坡建房风险点整治（户）数
	≥27000户
	28592户
	完成

	
	质量
指标
	有效降低或消除全省农村削坡建房风险点安全隐患

（户）数
	≥27000户
	28592户
	完成

	
	
	竣工验收通过率
	≥90%
	≥90%
	完成

	
	时效
指标
	农村削坡建房风险点整治完成时间
	2022年底前
	2022年底前
	完成

	
	成本
指标
	补助标准
	不超过极高风险点补助3万元、高风险点补助1.6万元、中风险点补助1万元、低风险点补助0.2万元的补助标准
	不超过极高风险点补助3万元、高风险点补助1.6万元、中风险点补助1万元、低风险点补助0.2万元的补助标准
	完成


3.效益指标分析

效益指标权重40分，自评得分40分，得分率100%。据统计，2022年通过开展28592户农村削坡建房风险点整治，有效降低了农村削坡建房风险；全省63000户存量农村削坡建房风险点解除受隐患威胁人口比例≥90%（2020-2022年15个地市累计解除受威胁人数为261244人
）、农村削坡建房风险点农户问卷样本的满意度达92.65%，效益指标均达预期目标值，效益完成情况较好。

表2-2 效益指标完成情况汇总表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	2022年度预期指标值
	2022年度
实际完成
指标值
	绩效完成情况

	效益指标
	社会效益
指标
	农村削坡建房风险
	有效

降低
	有效

降低
	完成

	
	
	全省63000户存量农村削坡建房风险点解除受隐患威胁人口比例
	≥90%
	≥90%
	完成

	
	服务对象满意度
指标
	全省63000户存量农村削坡建房风险点农户的
满意度
	≥90%
	92.65%
	完成


（三）专项资金使用绩效
1.专项资金支出情况。

从省级层面来看，本项目2022年预算安排29550万元，截至2022年12月31日实际支出29450.5466万元，资金支出率为99.66%，其中省转移支付梅州、肇庆、茂名、河源、清远、云浮、韶关、惠州、揭阳、汕尾、阳江等11个地级市预算安排29350万元，实际支出29350万元，资金支出率100%。省本级工作经费预算安排200万元，实际支出100.5466万元，资金支出率为50.27%省本级工作经费资金支出率未达100%的原因如下：一是受疫情影响，部分工作会议、省内外调研考察工作未能如期开展；二是2022年度绩效评价工作需项目结束后，于2023年开展，故相关费用结转至2023年支出；三是部分合同属于跨年项目，相关费用结转至2023年支出。

从地市层面来看，省转移支付梅州、肇庆、茂名、河源、清远、云浮、韶关、惠州、揭阳、汕尾、阳江等11个地级市预算安排29350万元，截至2022年12月31日实际支出19,274.11万元，资金支出率65.67%。部分地市资金支出率未达100%的原因是因地市财政困难，按照上级要求优先确保“三保支出”的前提下，统筹安排其他资金支出，故致使资金拨付缓慢。
表2-3 省本级工作经费支出明细表

单位：万元

	序号
	具体项目
	预算安排金额
	实际支出金额
	2022年12月31日未支出原因

	1
	工作督办，技术指导，资料印刷，省内外调研考察，交通差旅费以及成果制作、宣传以及上级临时交办的重点工作等
	28.00
	6.06
	受疫情影响，未能如期开展

	2
	2021年度、2022年度绩效评价
	30.00
	23
	2022年度绩效评价工作需项目结束后，于2023年开展，故相关费用结转至2023年支出

	3
	相关工作会议
	32.00
	0
	受疫情影响，未能如期开展

	4
	课题研究、专家咨询
	30.00
	20
	跨年项目，相关费用结转至2023年支出

	5
	委托第三方开展工作指导、核查
	80.00
	51.4866
	

	合计
	200.00
	100.5466
	


表2-4 截至2022年12月31日14个地市资金支出明细表

	序号
	地级市

名称
	转移支付下达金额（万元）
	截至2022年12月30日支出金额（万元）
	截至2022年12月30日资金支出率（%）

	1
	梅州市
	9673.5
	4698.99 
	48.58%

	2
	肇庆市
	6665.6
	2838.99 
	42.59%

	3
	茂名市
	3630
	3436.50 
	94.67%

	4
	河源市
	3340.9
	2733.84 
	81.83%

	5
	清远市
	2404.6
	2404.60 
	100.00%

	6
	云浮市
	1849.3
	1489.14 
	80.52%

	7
	韶关市
	1298.8
	1214.80 
	93.53%

	8
	惠州市
	249.6
	249.60 
	100.00%

	9
	揭阳市
	153.7
	123.65 
	80.45%

	10
	汕尾市
	68.1
	68.10 
	100.00%

	11
	阳江市
	15.9
	15.90 
	100.00%

	合计
	29350
	19274.11 
	65.67%


2.专项资金完成绩效目标情况。
本项目总体绩效目标完成情况：计划完成粤东西北和肇庆市，惠州龙门县，江门恩平、台山、开平市共86个县（市、区）约63000户农村削坡建房风险点整治。截至2022年12月31日，共完成86个县（市、区）65586户
农村削坡建房风险点整治，超额完成总体绩效目标。

2022年度绩效目标完成情况：计划完成约27000户农村削坡建房风险点整治，截至2022年12月31日，实际完成28592户
农村削坡建房风险点整治，超额完成年度绩效目标。

3.专项资金分用途使用绩效。
（1）产出指标使用绩效

本项目产出较好，有效完成了数量、质量、时效预期目标，并严格控制预算，未发生超标准支出现象。

1）数量指标完成情况

据统计，2022年梅州市、肇庆市、河源市、云浮市、茂名市、清远市、韶关市、惠州市、揭阳市、汕尾市等10个
地市实际完成农村削坡建房风险点整治（户）数28592户，达到预期目标值（≥27000户）。

2）质量指标完成情况

一方面据各市、县（市、区）住房城乡建设主管部门统计，2022年梅州市、肇庆市、河源市、云浮市、茂名市、清远市、韶关市、惠州市、揭阳市、汕尾市等10个地市各风险点竣工验收通过率均达≥90%，达到预期目标值（≥90%）。

另一方面2022年有效降低或消除全省28592户农村削坡建房风险点，风险降低任务完成率达105.89%，有效改善了风险点边坡农户的住房安全条件，解决人民群众迫切的安全需求。

3）时效指标完成情况

截至2022年12月31日，2022年梅州市、肇庆市、河源市、云浮市、茂名市、清远市、韶关市、惠州市、揭阳市、汕尾市等10个地市开工率与竣工率均为100.05%，农村削坡建房风险点整治任务均于2022年底前完成，达到预期目标值。

4）成本指标完成情况

本项目按照极高风险30,000元/户、高风险16,000元/户、中风险10,000元/户、低风险2,000元/户的补助标准支出省级财政资金，未发现超标准使用省级财政资金现象。

（2）效益指标完成情况

本项目取得了较好的社会效果，受益农户满意度较高。

1）社会效益指标完成情况

一方面通过开展28592户农村削坡建房风险点整治，有效降低了农村削坡建房风险，且工程实施安全管理比较到位，2022年农村削坡建房施工过程安全事故为0。另一方面2020-2022年15个地市累计解除受威胁人数为261244人
，全省63000户存量农村削坡建房风险点解除受隐患威胁人口比例≥90%，有效保障了受威胁群众生命财产安全。

2）满意度指标完成情况

截至2023年7月26日，我厅共回收受益农户满意度调查问卷1078份。经统计，6991人次受益农户对申报流程便捷度、申报资料复杂度、审批及时性、村干部工作态度、风险鉴定人员服务态度、整治工作开展进度、整治后整体环境等七项工作内容表示满意，受益农户满意率为92.65%
，达到预期目标值（≥90%）。

表2-5 满意度调查统计表

单位：人

	评价内容
	非常满意
	比较满意
	一般
	较不满意
	非常不满意
	满意人数合计
	小计

	申报流程便捷度
	782
	213
	66
	9
	8
	995
	1078

	申报资料复杂度
	732
	258
	72
	10
	6
	990
	1078

	审批及时性
	736
	248
	81
	6
	7
	984
	1078

	村干部工作态度
	829
	194
	43
	5
	7
	1023
	1078

	风险鉴定人员服务态度
	748
	257
	61
	7
	5
	1005
	1078

	整治工作开展进度
	757
	232
	75
	5
	9
	989
	1078

	整治后整体环境
	762
	243
	61
	4
	8
	1005
	1078

	合计
	5346
	1645
	459
	46
	50
	6991
	7546


（四）专项资金使用绩效存在的问题
1.省本级工作经费、部分地市资金支出率较低
一方面2022年省本级工作经费预算安排200万元，实际支出100.5466万元，资金支出率为50.27%，资金支出率较低的原因如下：一是受疫情影响，部分工作会议、省内外调研考察工作未能如期开展；二是2022年度绩效评价工作需项目结束后，于2023年开展，故相关费用结转至2023年支出；三是部分合同属于跨年项目，相关费用结转至2023年支出。另一方面7个地市资金支出率未达100%，主要原因是因地方财政困难，按照上级要求优先确保“三保支出”的前提下，统筹安排其他资金支出，故致使资金拨付缓慢。

2.部分绩效指标设置仍待进一步完善

一是1个绩效指标混淆了产出、效益概念。如，我厅将社会效益指标“有效降低或消除全省农村削坡建房风险点安全隐患（户）数”错误设置为质量指标。二是1个绩效指标的指标名称设置不够规范，预计调查对象总量与实际调查对象总量存在差异。如，我厅设置了“全省63000户存量农村削坡建房风险点农户的满意度”的满意度指标，但实施过程中，以抽样调查的方式开展受益农户满意度调查，未能100%覆盖全部受益农户。三是1个绩效指标的指标值量化不足。如，我厅设置的社会效益指标“农村削坡建房风险”2022年度目标值为“有效降低”，未细化、明确具体完成数值。

3.市、县（市区）监管有效性有待提升

我厅于2022年12月-2023年2月委托广东省建科建筑设计院有限公司、华南农业大学课题组共两家第三方专业技术单位，对梅州、揭阳、汕尾、清远、河源、韶关、惠州、茂名、肇庆、云浮等10个地级市的农村削坡建房风险点整治验收情况开展实地勘查。核查结果显示，各地市不同程度上存在整治程序不够规范、工作质量有待提高等问题，各市、县（市、区）监管有效性尚有提升空间。

三、改进意见
（一）科学测算资金需求，加强预算执行管理。一方面我厅将依据往年资金支出情况、实施年度工作计划，科学测算各项支出的资金需求，并结合各项工作的特性（一次性项目、跨年项目），遵循“分年安排、滚动管理”的原则，合理编制实施年度预算金额，避免财政资金闲置，切实提高财政资金效益。另一方面我厅将依托“双监控”系统数据，及时分析执行进度较慢的具体原因，并督促实施单位及时整改。针对预算执行进度持续偏慢、多次督促整改不利的市县，会同省财政厅开展联合调研督办，及时调整、盘活年度资金使用。

（二）强化绩效目标审核，提升绩效目标编制质量。一是上报绩效目标前，我厅将组织各业务经办人参与绩效目标编制培训会，对绩效目标编报进行专题培训，增强各部门绩效管理理念，提高绩效管理能力和水平，进一步保障绩效目标编报质量。二是推进双人审核机制，我厅将对各业务经办人上报的绩效目标进行双重审核，重点审核绩效指标是否全面、细化、量化，确保指标内容和预期指标值有效反映全年工作计划内容，提升考核结果的有效性。三是我厅将每月对各市县绩效目标和绩效指标完成情况进行跟踪监督，针对预期绩效目标发生偏离等问题，及时分析原因，采取有针对性的措施予以及时纠正，促进绩效目标如期完成。

（三）加强监督引导，提升整治工作质量。一方面我厅将严格落实“省指导、市统筹、县主体、镇（街道）落实”的工作机制，细化落实各环节监管措施，确保每一项工作、每一个环节责任到人、落实到位。另一方面我厅将持续开展整治工作“回头看”，推进各市、县（市、区）压实整改责任，加强整改力度，确保整改取得实效。

� 包含广州市、深圳市、珠海市、佛山市、东莞市、中山市等六个地市。


�数据来自：《广东省住房和城乡建设厅关于提前下达2022年农村削坡建房地质灾害隐患排查整治-农村削坡建房风险点排查整治补助资金任务清单的通知》。


�阳江市2020-2021年完成三年目标219户农村削坡建房风险点整治工作，2022年支付资金为补2021年少下达的补助资金。


�粤东西北和珠三角地区部分市2020-2022年整治补助资金需求为64654.2万元，按照省财政资金安排和各地申请上报资金需求，对各地补助资金按照比例（58700万元/64654.2万元=90.80%）拆算分配下达。


�数据来自：《广东省财政厅关于提前下达2022年省住房城乡建设厅主管专项资金的通知》（粤财建〔2021〕70号）


�阳江市2020-2021年完成三年目标219户农村削坡建房风险点整治工作，2022年支付资金为补2021年少下达的补助资金。


� 我厅于2021年12月14日在官方网站公示，公示时间：2021年12月14日—12月20日（公示期7日）。


� 该数据未包含2020-2022年广州市、深圳市、珠海市、佛山市、东莞市、中山市等六个地市累计解除受威胁人数。


�汕头市、韶关市、河源市、梅州市、惠州市、汕尾市、江门市、阳江市、湛江市、茂名市、肇庆市、清远市、潮州市、揭阳市、云浮市等15个地市2020年-2022年竣工总数。


� 因省级财政资金未涉及广州市，故该数据未将广州市2022年开工数（竣工数）252户纳入统计范围。


�阳江市2020-2021年完成三年目标219户农村削坡建房风险点整治工作，2022年支付资金为补2021年少下达的补助资金。


� 该数据未包含2020-2022年广州市、深圳市、珠海市、佛山市、东莞市、中山市等六个地市累计解除受威胁人数。


� 受益农户满意度调查包含申报流程便捷度、申报资料复杂度、审批及时性、村干部工作态度、风险鉴定人员服务态度、整治工作开展进度、整治后整体环境等七项工作内容评价，满意率=七项工作表示满意的人数/各项工作回答人数*100%=（6991/7546）*100%=92.65%。






